PREFEITURA DE PAULISTANA
AV MARECHAL DEODORO - 121

06553796/0001-96 Exercicio: 2023

DECRETO N° 256A , DE 01 DE AGOSTO DE 2023 - LEI N.196

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importdncia de R$5.832.000,00 distribuidos as seguintes dotacgdes:

Suplementago ( +) 5.832.000,00
02 03 01 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO - PLANO PREVIDENCIARIO
66 09.272.0033.1000.0000 PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 15.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R.: 1 802
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragédo
999 000 N&o se aplica
73 09.272.0033.2005.0000 PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 12.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL F.R.: 1 802
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragéo
999 000 N&o se aplica
77 09.272.0033.2005.0000 PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R.: 1 802
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragéo
999 000 Nao se aplica
78 09.272.0033.2005.0000 PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 17.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 802
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragéo
999 000 N&o se aplica
02 04 00 SECRETARIA DE FINANCAS
104 04.123.0002.2201.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DE EXCELENCIA 100.000,00
3.3.90.40.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNIC F.R.: 1 500
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica
02 05 00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
115 04.124.0002.2197.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DE EXCELENCIA 6.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL F.R.: 1 500
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica
02 06 00 SECRETARIA MUN.DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, HABITACAO
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SECRETARIA MUN. DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS, HABITACAO

15.451.0007.1008.0000
4.4.90.51.00

700

999 000

15.451.0007.2011.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

15.452.0007.2111.0000
3.3.90.04.00

500

999 000

15.452.0007.2111.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

18.544.0010.2098.0000
3.3.90.30.00

500

999 000

25.752.0012.2103.0000
3.3.90.30.00

751

999 000

EDIFICAGOES E OBRAS PUBLICAS
OBRAS E INSTALACOES

Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Uniao

N&o se aplica

EDIFICACOES E OBRAS PUBLICAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

EDIFICACOES E OBRAS PUBLICAS
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

EDIFICACOES E OBRAS PUBLICAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos nao Vinculados de Impostos

Nao se aplica

SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos nao Vinculados de Impostos
N&o se aplica

SISTEMA DE ILUMINAGAO PUBLICA
MATERIAL DE CONSUMO

280.000,00
F.R: 1 700

50.000,00
F.R: 1 500

150.000,00
F.R: 1 500

150.000,00
F.R.: 1 500

50.000,00
F.R.: 1 500

200.000,00
FR: 1751

Recursos da Contribuigdo para o Custeio do Servigo de lluminagéo Publica - COSIP

Nao se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTU

27.812.0019.2143.0000
3.3.90.36.00

500

999 000

27.812.0019.2143.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

ATIVIDADES DE DESPORTO E LAZER

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

ATIVIDADES DE DESPORTO E LAZER

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos nao Vinculados de Impostos

N&o se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.000,00
F.R.: 1 500

10.000,00
F.R.: 1 500
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0021.2144.0000
3.1.90.11.00

500

300 000

10.301.0021.2144.0000
3.3.90.35.00

500

300 000

10.301.0021.2144.0000
3.3.90.48.00

500

300 000

GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE 100.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 500 00
Recursos nao Vinculados de Impostos

Saude - Despesas com ASPS

GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE 100.000,00
SERVICOS DE CONSULTORIA F.R: 1 500 00
Recursos nao Vinculados de Impostos

Saude - Despesas com ASPS

GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE 10.000,00
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS F.R: 1 500 00
Recursos nao Vinculados de Impostos

Saude - Despesas com ASPS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0025.2019.0000
3.3.90.04.00

600
999 000

10.301.0028.2027.0000
3.3.90.04.00

600

999 000

10.301.0028.2027.0000
3.3.90.14.00

600

999 000

10.301.0028.2027.0000
3.3.90.30.00

600

999 000

10.301.0028.2027.0000
3.3.90.36.00

600

999 000

10.301.0028.2027.0000
3.3.90.39.00

600

999 000

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPIT 150.000,00
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO F.R: 1600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
N&o se aplica

ATENCAO BASICA DA SAUDE 150.000,00
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO F.R: 1600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
N&o se aplica

ATENGAO BASICA DA SAUDE 20.000,00

DIARIAS - CIVIL F.R: 1 600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
N&o se aplica

ATENCAO BASICA DA SAUDE 1.550.000,00

MATERIAL DE CONSUMO F.R: 1 600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
N&o se aplica

ATENGAO BASICA DA SAUDE 50.000,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R: 1 600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
N&o se aplica

ATENCAO BASICA DA SAUDE 200.000,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
N&o se aplica
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0028.2029.0000
3.1.90.11.00

600

999 000

ATENCAO BASICA DA SAUDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

N&o se aplica

FUNDEB - VALORIZACAO DA EDUCAGAO BASICA

12.361.0014.2137.0000
3.1.90.11.00

542

230 000

12.365.0014.2140.0000
3.1.90.11.00

542

230 000

12.361.0020.2138.0000
3.3.90.04.00

540

999 000

12.361.0020.2138.0000
3.3.90.04.00

541

999 000

12.361.0020.2138.0000
3.3.90.39.00

540

999 000

12.361.0020.2138.0000
3.3.90.39.00

541

999 000

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Unido - VAAT
FUNDEB - Profissionais da Educagao Basic

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Transferéncias do FUNDEB - Complementag&o da Unido - VAAT
FUNDEB - Profissionais da Educagao Basic

GESTAO ADMINISTRATIVA DA EDUCACAO

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos
N&o se aplica

GESTAO ADMINISTRATIVA DA EDUCACAO

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Transferéncias do FUNDEB - Complementag&o da Unido - VAAF
Nao se aplica

GESTAO ADMINISTRATIVA DA EDUCACAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos
Nao se aplica

GESTAO ADMINISTRATIVA DA EDUCAGAO

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Transferéncias do FUNDEB - Complementagado da Unigo - VAAF
N&o se aplica

SECRETARIA MUNCIPAL DE MEIO AMBIENTE

18.541.0024.2221.0000
3.1.90.11.00

500

999 000

PRESERVACAO E CONTROLE AMBIENTAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos ndo Vinculados de Impostos

N&o se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

F.R.:

100.000,00

500.000,00
F.R: 1 542

400.000,00
F.R: 1 542

100.000,00
F.R: 1 540

350.000,00
F.R: 1 541

550.000,00
F.R: 1 540

200.000,00
F.R: 1 541

50.000,00
F.R.: 1 500

1 600 02
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
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01
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.361.0014.2121.0000
3.3.90.30.00

552

999 000

12.365.0014.2131.0000
3.3.90.30.00

569

999 000

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO
MATERIAL DE CONSUMO

Transferéncias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentagao Escolar (PNAE)

N&o se aplica

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
MATERIAL DE CONSUMO

Outras Transferéncias de Recursos do FNDE
Nao se aplica

100.000,00
F.R: 1 552

100.000,00
F.R: 1 569

11

11

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Anulagao:

02 03 01
86

02 06 00
123

177

02 10 00
346

357

FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO - PLANO PREVIDENCIARI

99.999.0033.2008.0000
9.9.99.99.00

800

999 000

PREVIDENCIA DO MUNICIPIO
RESERVA DE CONTINGENCIA

-46.000,00
F.R. Grupo: 1 800

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagéo (Plano Previdenciario)

N&o se aplica

SECRETARIA MUN. DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS, HABITACAO

15.451.0007.1003.0000
4.4.90.51.00

500

999 000

18.544.0007.1041.0000
4.4.90.51.00

500

999 000

EDIFICACOES E OBRAS PUBLICAS
OBRAS E INSTALACOES

Recursos ndo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

EDIFICAGOES E OBRAS PUBLICAS
OBRAS E INSTALACOES

Recursos nao Vinculados de Impostos
N&o se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0021.1012.0000
4.4.90.51.00

500

300 000

10.301.0021.2144.0000
3.3.90.36.00

500

300 000

GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE
OBRAS E INSTALAGOES

Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saude - Despesas com ASPS

GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Saude - Despesas com ASPS

-100.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-100.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-150.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-50.000,00
F.R. Grupo: 1 500
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0021.2144.0001 GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE -300.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos

300 000 Saude - Despesas com ASPS

10.305.0021.2144.0002 GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE -50.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

300 000 Saude - Despesas com ASPS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0028.2029.0000 ATENCAO BASICA DA SAUDE -436.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 604 02

604 Transferéncias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitarios de
999 000 N&o se aplica

10.302.0025.2019.0000 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITAL -900.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R. Grupo: 1 600 02

600 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 N&o se aplica

FUNDEB - VALORIZAGAO DA EDUCAGAO BASICA

12.361.0014.1064.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO -100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 543 01
543 Transferéncias do FUNDEB - Complementagao da Unido - VAAR

999 000 N&o se aplica

12.361.0014.2137.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO -2.170.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 01
540 Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educagao Basic

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.361.0014.1046.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO -200.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos

200 000 Educagéo - Despesas com MDE

12.361.0014.1048.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO -330.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos nao Vinculados de Impostos

200 000 Educagéo - Despesas com MDE
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02 20 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

214 12.361.0014.1048.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO -500.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1570 15
570 Transferéncias do Governo Federal referentes a Convénios e Instrumentos Congéneres vinculados a Edu
999 000 N&o se aplica
215 12.361.0014.1121.0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGCAO -400.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos ndo Vinculados de Impostos
200 000 Educacéo - Despesas com MDE
Anulagdo ( -) -5.832.000,00
Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.
JOAQUIM JULIO COELHO MAX PEREIRA DE SOUSA ANTENOR CAVALCANTI DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIO DE FINANCAS CONTADOR
247.613.113-04 PAULISTARA*94%¢02gosto de 2023 114.120.498-30

JOAQUIM JULIO COELHO
PREFEITO MUNICIPAL




